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Con este libro no lo homenajeamos solo por su sabiduría, sino porque 
nos transmitió su honradez, su probidad y su pasión por la enseñanza. 

Su cátedra siempre fue un ámbito de enseñanza y aprendizaje; nos 
transmitió la autonomía y la libertad para enseñar, pero además nos con­
tuvo y siempre prevaleció la consideración a la persona antes que al profe­
sional. 

Siempre deseó dirigir un libro con estos temas (dirigió otros) y creo fir­
memente que este libro hace justicia a sus deseos e inmortaliza su pasión 
por la enseñanza que lo caracterizó durante toda su vida. 

Esteban fue un guía para muchos de nosotros. Nos fue guiando en los 
primeros pasos como docentes, en las primeras clases, en las reuniones 
de cátedra donde discutíamos cuestiones jurídicas y de política tributaria, 
pero también cuestiones de la vida. Fue solemne, pero con esa sonrisa bo­
nachona y cómplice que siempre nos acompañaba. 

Esteban siempre conservó notoriamente la humildad del permanente 
aprendizaje, una humildad que vimos en su humanidad expuesta tan fran­
camente, tan natural y sin imposturas, tan sincera, grandiosa y falible que 
era la invitación para que cada uno pensara que también podía soñar con 
ser como él. Destaco muy especialmente su obra laboriosa en la docencia, 
en el detenerse a brindarnos tiempo a cada uno, a analizar proyectos, a su­
gerir mejoras y a guiar. 

Temo que con estas breves líneas no hago suficiente justicia al abogado, 
docente, juez, maestro de toda una generación y amigo. Todos extrañamos 
su presencia, modelo y guía. 
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